
Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016011300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 9, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do processo n
23278.012670/2015-65, resolve:

Art. 1 - DISPENSAR, desde 26/05/2015, o servidor FER-
NANDO COSTA DOS SANTOS, inscrito sob a matrícula SIAPE
1904687, portador do CPF 54954258553, da função de Coordenação
de comunicação e eventos da Diretoria Geral do Campus de Jacobina,
FG-04, cuja designação se deu pela Portaria n 825, de 16/05/2012.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 10, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do processo n
23279.012137/2015-93, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR o servidor RENATO LIMA NOVAIS,
inscrito sob a matrícula SIAPE 1625546, portador do CPF
00235953539, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Tec-
nologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de
Ensino do Campus de Salvador, FUC-01.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 11, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do processo n
23278.012036/2015-22, resolve:

Art. 1 - DISPENSAR o servidor MARCIO ANDRADE RO-
CHA, inscrito sob a matrícula SIAPE 2578342, portador do CPF
60062487515, da função de Coordenador do Curso Subsequente de
Eletromecânica da Diretoria de Ensino do Campus de Jequié, FUC-
01, cuja designação se deu pela Portaria n 989, de 20/04/2015.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 12, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do processo n
23278.012036/2015-22, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR o servidor ARMINDO FABIO ROCHA
COSTA, inscrito sob a matrícula SIAPE 2018170, portador do CPF
85609714591, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Coordenador do Curso Subsequente de
Eletromecânica da Diretoria de Ensino do Campus de Jequié, FUC-
01.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA No- 13, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do processo n
23278.012774/2015-70, resolve:

Art. 1 - DESIGNAR o servidor LURIMAR SMERA BA-
TISTA, inscrito sob a matrícula SIAPE 1554821, portador do CPF
29633109515, Professor do magistério superior, para exercer a função
de Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ma-
temática da Diretoria de Ensino do Campus de Salvador, FUC-01.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D ALEXANDRIA BRUNI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIA No- 91, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com base no art. 21, art. 29, inciso VIII do art.
33 da Lei nº 8.112/90, bem como no que consta no Processo IFB nº
23161.000053.2016-59, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, a contar de 07/01/2016, o cargo
de Auxiliar em Administração, Classe "C", Padrão 202, Código de
Vaga nº 0308807, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto
Federal de Brasília, ocupado por JOSÉ CARLOS SANTOS MO-
RAES, Matrícula SIAPE Nº 1998818, não estável, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

PORTARIA No- 93, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor GILSON CORREIA GON-
ÇALVES, matrícula SIAPE Nº 2042573, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Contabilidade, lotado na Reitoria, para exercer o
encargo de Substituto da Diretoria de Gestão de Pessoas, do Instituto
Federal de Brasília, código CD - 03, cargo ocupado pela servidora
RITA LUCIENE DA SILVA MILANEZ, matrícula SIAPE
nº1801065, no dia 11/01/2016< , por motivo de férias da titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
portaria nº 1.352/IFC/2014, de 13 de junho de 2014, publicado no
Diário Oficial da União, seção 2, pág. 27, em 16/06/2014, consta no
Processo nº 23352.002192/2015-99, resolve:

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 13/01/2016, o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código
de vaga nº 945083, ocupado por JOANA PATRICIA LIRA DE SOU-
SA, matrícula nº 1762567, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
Catarinense - lotado(a) no Campus Videira de acordo com a Lei nº
8.112/90, artigo 33, inciso VIII, em razão de posse em cargo público
inacumulável.

Art. 2º - Considerando que o(a) servidor(a) não adquiriu a
estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente va-
cância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mes-
ma Lei.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NERI JORGE GOLYNSKI

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 3.043/2015, de 27/11/2015, publicada no
DOU em 30/11/2015,seção 2, pg. 17, que NOMEIA em caráter efe-
tivo, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal Catarinense, o(a)
candidato(a) CHARLES LAUBENSTEIN, com Lotação na Reitoria,
na tabela: onde se lê:"Grupo/Cargo: 701/045 - Contador; Classe/
Nível/Padrão: DI 01"; leia-se:"grupo/Cargo: 701/015 - Contador;
Classe/ Nível/Padrão: EI 01"

Na Publicação da Portaria nº 090/2016, de 07/01/2016, pu-
blicada no DOU em 08/01/2016,seção 2, pg. 18, na tabela: onde se lê:
"Candidato:CALUDIA ZIMMER DE CERQUEIRA CEZAR"; leia-
se: "Candidato: CLAUDIA ZIMMER DE CERQUEIRA CEZAR"

Na Publicação da Portaria nº 111/2016, de 07/01/2016, pu-
blicada no DOU em 08/01/2016,seção 2, pg. 20, na tabela: onde se lê:
"Candidato:ANDRESSA FERNADA CAMPOS"; leia-se: "Candidato:
ANDRESSA FERNANDA CAMPOS"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 8 de janeiro de 2016

No- 1 - O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de
23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) declara autorizada a
prorrogação do afastamento do país do servidor TIAGO ESTEVAM
GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2710161, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal/campus de Umirim, pelo
período de 01 ano, a partir de 01/02/2016, com ônus limitado, para
cursar Doutorado em Geografia, na Universidade de Lisboa, em Lis-
boa/Portugal. (Processo n° 23493.035951.2015-95).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS CRATO

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
- CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 817/GR, de 09 de
outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de
29 de outubro de 2015, resolve:

No- 6 - Dispensar o servidor ANTONIO ROBSON BEZERRA XE-
NOFONTE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 53759 da função de Coordenador do Curso Superior
de Zootecnia, código FUC-01, deste campus, para a qual fora de-
signado pela Portaria 12, de 15 de janeiro de 2015, DOU
16/01/2015.

No- 7 - Dispensar o servidor FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1652646 da função de Coordenador do Curso Técnico em Agro-
pecuária, FUC- 01, deste campus, para a qual fora designado pela
Portaria Nº 154, de 11 de junho de 2015, DOU 16/01/2015,
DOU16/06/2015

No- 8 - Designar o servidor FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1652646, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior
de Zootecnia, código FUC-01, deste campus.

No- 9 - Designar o servidor ANTONIO MARCOS DOS SANTOS,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1099017, para exercer a função de função de Coordenador do
Curso Técnico em Agropecuária, FUC- 01, deste campus, deste cam-
pus.

JOAQUIM RUFINO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 39 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.961, de 19.10.2015, re-
ferente à Nomeação, em caráter efetivo, de LAILA CAETANO BON-
JARDIM, em virtude de não cumprimento, pela candidata, ao dis-
posto no artigo 5º, inciso IV, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
9.527/97.

No- 40 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3.281, de 19.11.2015, re-
ferente à Nomeação, em caráter efetivo, de ROSANA SARNAGLIA
MARTINS, em virtude de não cumprimento, pela candidata, ao dis-
posto no artigo 5º, inciso IV, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
9.527/97.

No- 41 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3.282, de 19.11.2015, re-
ferente à Nomeação, em caráter efetivo, de MARCOS VINÍCIO PE-
REIRA, em virtude de não cumprimento, pelo candidato, ao disposto
no artigo 5º, inciso IV, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
9.527/97.

DENIO REBELLO ARANTES

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés do Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de
04.09.2013, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

No- 77 - Proc. nº 23147.000012/2016-41 - Exonerar, a partir de
11.01.2016, DANUSA SIMON ROBERS, matrícula SIAPE 1518603,
do Cargo de Direção, código CD-3, de Diretora de Gestão de Pessoas,
da Estrutura Administrativa da Reitoria do Ifes, para o qual foi no-
meada pela Portaria nº 2.060, de 03.12.2012, publicada no DOU em
04.12.2012.

No- 79 - Proc. nº 23147.000039/2016-33 - Declarar vago, a partir de a
partir de 11.01.2016, o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Quadro de Pessoal do Ifes, Reitoria, ocupado por DANUSA
SIMON ROBERS, matrícula SIAPE 1518603, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90,

No- 80 - Proc. nº 23149.001795/2015-89 - Declarar vago, a partir de
29.12.2015, o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do Quadro
de Pessoal do Ifes, do Campus de Alegre, ocupado por JOELMA DE
FATIMA MERSON AZEVEDO, matrícula SIAPE 1751403, em vir-
tude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-13T05:04:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




